
                                   ＜２２－２９＞  

２０２２年１０月 

                                   

先生各位 

 

薬剤感受性検査のお知らせ 

「新規追加薬剤」 
 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

このたび、新規セフェム系抗菌薬（第四世代）のセフトロザン硫酸塩とβラクタマ

ーゼ阻害剤であるタゾバクタムナトリウムを配合した合剤である、タゾバクタム・セ

フトロザン（ＴＡＺ／ＣＴＬＺ：製品名 ザバクサ）感受性検査の受託を開始いたし 

ます。 

 以前より、重症感染症（敗血症など）やＥＳＢＬ産生菌、緑膿菌による感染症の治

療にはカルバペネム系抗菌薬を慎重使用していますが、原薬関連の問題により、カル

バペネム系抗菌薬の供給量に支障をきたしております。そのため、カルバペネム系抗 

菌薬と同様な広域抗菌薬が必要となっております。 

 タゾバクタム・セフトロザン（ＴＡＺ／ＣＴＬＺ：製品名 ザバクサ）はＥＳＢＬ

産生菌だけでなくＡｍｐＣ産生菌にも安定であり、これら薬剤耐性菌への治療選択と 

して注目されています。 

何卒、ご利用賜りますようお願い申し上げます。 

                                       謹白 

 

  記 

 

■新規追加薬剤名：      

タゾバクタム・セフトロザン（TAZ/CTLZ：製品名 ザバクサ）         

■受 託 開 始 日 ：     

２０２２年１１月１日（火）受付分より 

 

＜ご案内＞ 

・ ディスク拡散法でのご報告です。 

・ ご依頼の際は、細菌検査依頼書「追加薬剤 その他の薬剤」の欄に 

        ＴＡＺ／ＣＴＬＺ または タゾバクタム・セフトロザン とご記入ください。 

                                         以上 


